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(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Bestemt. Men det er jo, fordi vi er optaget af, 
hvad de ældre selv svarede de synes er det stør- 
ste problem. Jeg er sikker på, at fru Pia Kristen- 
sen også har læst Ældre Sagens undersøgelse fra 
sidste uge, den, der fortæller om, at hver fjerde 
ældre godt og vel har fået mindre hjemmehjælp, 
og at 40 pct. syntes, at der kom for mange for- 
skellige ind. 

I samme undersøgelse har Ældre Sagen 
spurgt de ældre: Hvad er jeres højeste ønske, 
hvis der var flere penge til hjemmeplejen? Der 
svarede de: Vi vil gerne have, at den* hjemme- 
hjælp, vi allerede har, får lidt mere tid, og vi vil 
gerne have lidt mere tid til omsorg og snak, og 
at det ikke går så hurtigt alt sammen.: 홢 
; Derfor synes jeg, det er indlysende, at et parti 

som os, der ikke er båret af handelshøjskoletan- 
ker, men af kærlighed til mennesker, svarer: Ja- 
men så er det vores opgave at søge at imøde- 
komme de ting, de: ældre helst v i l . .  

Hvis jeg nu må spørge tilbage, undrer jeg mig 
over, Cit et parti som Dansk Folkeparti er mere 
optaget af at opføre sådan nogle ideologiske tan- 
ker end at hjælpe de ældre. Det forstår jeg,slet 
ikke/'.. 홢 홢 홢;' ' 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil også sige til hr. Villy Søvndal, at Dansk 
Folkeparti netop er meget optaget af ældreområ- 
det; at ældre har ret til, selv at bestemme, hvem 
der skal inden for døren i den pågældendes 
hjem, men det er åbenbart ikke noget, SF bryder 
sig om. Man vil bestemme, at dét skal være den 
kommunale hjemmehjælp, der skal inden;for 
dørene. Sådan er; det. Og så kan man jo tilføje: 
kæft, trit og retning. " , 

Jeg vil godt spørge hr. Villy Søvndal, hvorle- 
des han kan koble det frie valg sammen med, at 
det skal have indflydelse på, at en ældre ikke får 
tilstrækkelig hjemmehjælp. For mig at se hæn- 
ger de to ting ikke s a m m e n . '  ,  . 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg er meget glad for, at spørgsmålet bley stillet, 
og at jeg får lejlighed til at svare på det, for det 
hænger jo lige præcis sammen. 

Det, regeringen og Dansk Folkeparti bildte de 
gamle i Danmark ind, var, at nu fik de en bedre 
hjemmehjælp, ikke også? Det, Ældre Sagens un- 
dersøgelse viser, er, at de ikke fik nogen bedre 

hjemmehjælp, de fik en dårligere hjemmehjælp. 
Det bekræftes i øvrigt at de statistikker, jeg har 
været inde på. 홢 . 홢 . 

Kl. 15.05 
Hvordan kan det så hænge sammen? Jo, fordi 

Dansk Folkeparti, regeringen og et enkelt parti 
mere, der har fortrudt det, har skruet den her 
ordning sammen på en måde, der gør, at alle 
pengene fosser ud til bureaukrati og ikke til bed- 
re hjemmehjælp. 

Der forstår jeg altså ikke, at et parti som 
Dansk Folkeparti, der har åndeligt udspring i 
Fremskridtspartiet, hvor jeg kan huske, hvordan 
Fremskridtspartiets daværende leder talte mod 
papirnusseri og talte mod bureaukrati og sådan 
noget, fuldstændig har forladt, synes jeg, det 
eneste fornuftige standpunkt, det parti havde. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Lønborg (KF): 
Hr; Villy Søvndal nævnte, at kun 9 pct. af de æl- 
dre var interesserede i at have et frit valg. Det 
blev jo sagt på en måde, som om det så var in- 
genting. 

9 pet. er faktisk tusinder af vores medborgere, 
som ønsker at få lov til at vælge. Kan hr. Villy 
Søvndal forklare, hvorfor han og SF ikke ønsker 
at imødekomme det meget indlysende ønske, at 
disse mange tusinder af ældre mennesker skal 
have lov til at vælge, hvem der skal ind i deres 
eget hjem? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det, jeg var inde på, var, at det højeste ønske 
blandt de ældre ikke var det her. Tværtimod er 
det det lavest rangerende af samtlige ønsker. 
Derfor synes jeg, der er noget underligt ved, at 
man begynder at tilgodese det lavest rangeren- 
de af ønskerne i stedet for det højst rangerende 
af ønskerne. Hvis jeg skulle prioritere, ville jeg 
sige, at det, de ønsker mest, og som der er flest 
der gerne vil have, synes jeg vi skal prøve at 
imødekomme. Og det er mere tid. 

Der er det klart, at når man bruger pengene 
på ordninger, hvor alle pengene stort set går til 
administration, og hvor der ikke kommer mere 
hjemmehjælp ud af det, så står man jo med et 
principielt valg, nemlig: Vil vi bureaukratisere 
den offentlige sektor på ældreområdet, eller vil 
vi sikre bedre hjemmehjælp til de ældre? 

Der har regeringspartierne og Dansk Folke- 
parti valgt bureaukratisering, og det tror jeg er 
grunden til, at der er så mange skuffede ældre, 


